

Előfizetési díj:

Egész évre 8 kor.
Fél évre 4 kor.
Negyed évre ... 2 kor.
Egyes szám ára 20 fillér.

Megjelenik minden
szórán.

Telefon szám: 96.

SOMOGYI UJSÁG

Felelős szerkesztő és kiadó

Póór Sándor

Kaposvár.

Irányi Dániel-utca 14. szám.

Idő küldendő a lap asselemi
részt illető minden közle-
mény, valamint az előfizetési
pénzek, hirdetések és nyil-
terek.

Bérmertetlen külde-
ményt nem fogadunk el.
Készíratokat vissza nem
adunk.

MEGYEI ÉS HELYI ÉRDEKŰ VEGYES TARTALMU HETILAP.

A „KAPOSVÁRI HIVATALNOKOK TÁRSASKÖRE” HIVATALOS KÖZLÖNYE.

Nagyar Ikarusok.

Irta: Molnár Ödön, szabadalmi mérnök.

A francia genialitás ismét hatalmas lépéssel vitte előbbre az emberiség fejlődésének ügyét.

Amit évtizedekkel ezelőtt lehetetlennek tartottak, amin gunyos morollyal siklottak tova s ami csupán a gyermekek és regényírók fantáziájában élt, az ime megvalósult: Francia mérnök átröpül erőművi gépen a La-Manche osztonán s így francia földről átszáll a britiek birodalmába.

A repülés problémája megoldott és a haladás új perspektívája szédületes arányokban tárul szemünk elé.

Bleirot példája egymásután megtermi a sikeres repülési kísérletek sorozatát és utána Latham, Wright, Zeppelin, nagy eredményeiről számol be a táviró.

Minden országban lázas izgatott-

sággal, a kísérletekről szóló tudósításokat s szinte lélegzetvisszafojtottan várják a percnként érkező újabb híreket, melyek mind a levegő meghódításáról beszélnek.

Mindenütt siker, mindenütt haladás, előmenetel. Csak éppen a magyar lángész hever parlagon, vagy ha korszakos találmányokkal gazdagítja is a világot, annak gyümölcsét ő élvezi.

Tekintsünk csak kissé vissza és lapozzunk a híres feltalálók életrajzában, történetében. Vajjon mit fogunk tapasztalni?

A legnagyobb praktikus találmány a gyújtó feltalálója, magyar ember. A varrógép konstruktora magyar, de találmányát a amerikai Hove szabadalmaztatja és a magyar lángész nyomorban fejezi be életét. A Röntgen sugarakat évek előtt magyar tudós fedezte fel, de miután kellő anyagiak fölött nem rendelkezett, kísérleteit nem tökéletesítheti és így e korszakot alkotó ta-

lálmány alkotása idegen nemzet fiának dicsőségét öregbítette.

S így egymásután egész légióját a magyar híres találmányoknak felsorolhatnók. Mind a magyar genialitás szüleményei, de egyben áldozatai a magyar élehetlenségnek is.

A külföldön ismerik a magyar elme találékonyságát és Edison, Tesla, (ki különben is magyar ember,) műhelyeikben nagyrészt magyar mérnököket foglalkoztatnak. De a dicsőség, az anyagi előny mindenkor az idegeneké, mert mi magyarok nélkülözünk mindenben az erkölcsi és anyagi támogató erőt és a feltalálók nagyrésze saját erejével pótolni ezt nem tudja.

A francia akadémia nemcsak hatalmas díjakkal jutalmazza a világra szóló találmányokat, hanem megfelelő szakosztályokban szervezett vizsgálóbizottságok jelentése alapján, jónak látszó eszmék kivételéhez, hatalmas anyagi erővel segédkezet nyújt. Így történt ez a

A javithatatlan.

Irta: Battyán Radó.

(Folytatás és vége.)

Grubits Mátyás es alkalomra legfájdalmasabb arckifejezését öntötte magára. Mintha valami nagy halottjának utolsó végtisztességéről érkezett volna, oly fájdalmasan ünnepélyes külsője volt.

A reámeredő csodálkozó tekintetek elől óvatosan kitérni igyekezett mint az olyan ember, kinek szemeiből esetleg az igazságot ki lehet olvasni.

As igazság pedig mindenkor gyöngye oldala volt Grubits uramnak s asóta valószínűleg egy tapodtat sem javult es irtnyu erkölcsi nésete.

Es az emberek ssivére hatni ast' értett Grubits Mátyás, valamint mindent jól tudott alkalmazni, hogy magát minden esetben előnyös színbe tüntesse fel. Csak éppen ast nem tudta, hogy as ujfundlandi kutyaival való turpisága asóta már kiderült. S a rendőrség tudomására hozta annak idején, mikor a betörés ügyében kutat, hogy as ujfundlandi kutya soha életében sem volt Grubits Mátyás ur tulajdona, hanem lovag Kleberg Guidóé, ki a kutya eltűnését a fiatal Sárközy öngyilkossági kísérletének idején be is jelentett.

Jó Grubits uram néha a betörést mindezenetre tagadni akarta, ha esetleg beaséd fonala erre as irányra tévedt volna, de arra egyáltalában nem volt elkészülve, hogy a családnál már régen eljátszotta

as egyetlen örökös életmentőjének halás szerepét.

— Mi jót hozott Grubits uram, — törte meg a csendet végre Sárközy. Milyen rossz szél vetette a mi szerény hajlékunk felé?

— Hja, hja, sáhajított egy széleset a javithatatlan, — nagy sora van annak Sárközy uram. Nem lehet ast egyszerre elmondani.

— Nohát mondja el akkor egymásután, de küsből üljön le egy kevésig mert látom, hogy nagyon bizonytalanul áll a lábain.

Grubitsot kétszer sem kellett bistatni. S úgy mint aselőtt aselőtt a régi jó időkben, mikor ő volt a családnak becészt szemefénye, as egyik öblös karosszékre

VISKOVSKY JÁNOS
műkertész
KAPOSVÁROTT.

Ajánlja dúsan

felszerelt :: ::

faiskoláját,

Elvállal uradalmaknál és magánosoknál parkírozásokat, fásításokat és minden a kertészeti szakmába vágó munkálatokat. :: Csokrok és koszorú a legszebben és legjutányosabb áron készíttetnek és szállítatnak.

Célja: jó, szolid és olcsó kiszolgálás.

A közönség szives megrendeléseit kéri.

jótállván az oltvány faji minőségéről is. Ajánlja rózsza és egyéb virágkertetészetét.

legutolsó időkben is, mikor a radium kutatói és feltalálói, a világhírű Currie házaspár bemutatta tapasztalatait, mely még csak körvonalaiiban jelezte egy új elem felfedezését. A francia akadémia azonnal rendelkezésükre bocsátott oly nagy anyagi tőkét, hogy a tudós házaspár nyugodtan, gondatlanul szentelhetne minden idejét kutatásainak abban a tökéletes laboratóriumban, mely ugyancsak a francia Akadémia jóvoltából állott szolgálatukra.

S így jött létre azután a radium felfedezése, a francia Akadémia segítségével, a francia nemzet örök dicsőségére.

Pasteur, a veszettség szerumának felfedezője szintén a francia Akadémia segítségét vette igénybe kutatásainál.

S így sorra, rendre felsorolhatók mindama korszakalkotó találmányok, melyek a francia névhez fűződnek, hol az Akadémia játszotta le mindenkor azt a fontos szerepet, melynek végeredményképen a találmány létrejöttét köszönhet.

Most is egész raja a buvárkodó elméknek foglalkozik a francia Akadémia segítségével a tüdővész elleni szerum felfedezésén s bizonyos, hogy csupán időkérdése, hogy ez is a megvalósulás stádiumába lépjen.

Csak a magyar Ikarusok, a hiába erőlködők szárnyai olvadnak fel a részvétlenség, a közöny s anyagi támogatás hiányának forró sugaraiban. Ők hiába lángelmék, hiába

török fejüket, sokszor eredménnyel a nagy problémákon, senkisésem akad, ki őket kísérleteikben támogassa. Sőt ellenkezőleg! A múlt példái csak igazolják hogy még a neves magyar találmányok gyümölcseit is idegenek élvezik.

A magyar Ikarusok sorsa szánelomra méltó, de úgy látszik, hogy legujabban barátságosabb szellők lengedeznek a téreken.

A magyar tudományos Akadémia legutolsó nagygyűlésén az alelnök indítványára elhatározta, hogy a magyar találmányok ügyét előremozdítani, ezentul figyelemmel kísérik - magyar találmányokat, az arra érdemeseket anyagi támogatásukban részesítik.

Ugyanezt a célt szolgáltatja a magyar szabadalmi hivatal elnöke is mikor levélben közli a tudományos Akademiával, hogy bírótársai-ból bizottságot alakított, mely bizottság féléves gyűlésein a beérkezett magyar találmányokat felülbírálja, s az arra méltókat az Akademiának pártolásra előterjeszti.

Igy mint látjuk, a magyar Ikarusok, kik eddig a tökehiány és járatlanságuk következtében nem élvezhették találmányaik gyümölcseit, most a magyar tudományos Akadémia és szabadalmi hivatal jóvoltából találmányaik értékesítését remélhetik.

S ennek éppen legfőbb ideje is volt. Mert utóvégre egy nemzet sem nézheti tétlenül a többi ország hatamas törekvését arra, hogy az

emberiség s egyben saját javukat szolgálják. S nemes versengésben a magyar nemzet minden szép és jó dolognak lelkes hive, nem maradhat szerényen a háttérben.

Fel tehát magyar Ikarusok a küzdelemre! A pályahabér, nagy, s a hírnév és dicsőség legszebb jutalma a tehetségnek.

H I R E K

— **Egyházmegyei hírek.** Frey Géza nagyhideguti lelkész szuloki plébánossá nevezetett ki. Mérey Arthur szuloki káplán a tallian gödrei plébánia ideiglenes vezetésével bízott meg.

— **Anyakönyvi kinevezés.** Somogyvármegye főispánja Sándor Géza niklai lakost a niklai anyakönyvi kerületbe helyettes anyakönyvvéztetővé nevezte ki.

— **Új királyi ítélőtáblai bíró.** A király Knorr Kálmán nagykanizsai kir. törvényszéki bíró, a pécsi kir. ítélőtáblához bíróvá nevezte ki.

— **Kinevezés.** Ő felsége a király Vidor Ferenc kaposvári kir. járásbírói aljárásbíró, jelenlegi helyéni megválasztással járásbíróvá nevezte ki. Gratulálunk a megérdemelt kinevezéshez.

— **Új csendőrrés.** Ádamosy Béla csendőr százados átiratban arról értesítette Somogyvármegye alispánját, hogy Bőhnyén egy öt tagból álló új csendőrrés állíttatott fel. Ezen igazán nagy hiányt pótló intézkedésért köszönnel kell hogy adózzunk a megyénk érdekeit oly szíven viselő erélyes csendőrszázadosnak.

dült, miközben kérdő, vizsgáló tekintettel nézett körül a szobában. A pipáját kereste, melyet ilyen alkalommal egyszer sem mulasztott el azonnal a szájába dugni, megtöltve már előzőleg jóféle verpeléti csempésszel szűzodóhánnyal. No igen, mert Grubits még a dohányban is a büntetett életét szerette.

De az egyszer senki sem sietett, hogy a füstölgő csibukkal örvendeztesse meg a kiérdemelt feyeget, hanem úgy tettek mintha nem értették volna meg csodálkozó körültekintését.

Grubitsot e tény kissé kihosta a sodrából s egyet kettőt köhintve megkezdte mondókáját.

— Hol is kezdjem, hol is kezdjem — kérdeste, miközben úgy tett, mintha gondolataiba merült volna.

— Legokosabb, ha mindjárt a legelején kezd, — veté közbe az ifjabb Sárkösy, az életmentetett.

— Igen, igen, a legelején. Talán onnan a betöréstől.

— Igen legokosabban teszi, ha a betörésénél kezd.

— Az én betörésemnél? — tátogatott csodálkozva a megrögzött gonosztevő. De már ilyen tréfával kár egy szegény de becsületes életmentő sanyaru soraiban gonyoloi.

— De hiszen maga mondotta, hogy a betörésnél akarja kezdeni.

— Igen a betörésnél, de nem az én betörésemnél, hanem az önk betörésénél. Hissen, ha jól emlékezem, itt törték be s nem nálam.

— Igenis itt.

— Nos hát. Akkor, mikor az a szerencsétlenség történt. Senki sem volt idehaza a lakásban, csak egyedül én. Önk egész családotul hivatalosak voltak valami ismerősüknél. Én nem jól éreztem magamat s itthon maradtam. Jól emlékezem. Csunya

zimankos őszi este volt. Az utcákon senk sem járt. Az ólmos eső egyhangú kitarással zuhogott a kimerésszedők nyakába.

Egyedül voltam a lakásban. A oselések egyrészét magukkal vitték. Az itthon maradt pedig tölem kért engedélyt a távoztatásra. Oh én oktondi, megengedtem, hogy magamra hagyjon.

Épen készülődtem a lefekvésre, mikor valami gyanus nesz megállított a működésemben. Mintha idegenek jártak volna keresztül kasul a lakásban. Ovatosan füllelni kezdtem. Léptek, elfojtott suttogások neszét figyelhettem.

— No de ennek fele sem tréfa, — gondoltam magamban és sietve kapkodtam magamra a már lehányt ruhadarabokat. Épen ideje volt. Barátságosnak épen nem mondható hatalmas robajjal bedőlt az ajtó s én három marcona külsejű, vér s az ijedségtől nehéz verejtékcseppek ültek ki arcokra.

Sirolin

„Ez az életről és a testről, meg az élet és a köhögés, válódó, éjjeli izmokat.

Tüdőbetegségek, hurutok, számar-köhögés, skrofulozis, influenza

ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva.

Mint hogy értéketlen utazásokat is kínálnak, kérjen mindenkor „Roche“ eredeti csomagolását.

F. Hoffmann-La Roche & Co. Basel (Svájc)

„Roche“

Kapható orvosai rendeléseire a gyógyszerészekhez. — Ára: életről és a testről.

— **A szerelem bujdosója.** Csizmeg István 20 éves törökei, gulyás bojtár, már hosszabb idő óta szerelemes Törökeke egyik legzebb leányába. Egy darabig szerelmét csak titkolta, de végre is bevallotta szíve válassztottjának, aki azonban szép és gazdag lévén, a szegény bojtár szerelmét nem fogadta el. Csizmeget az elutasítás buskomorra tette, s alig asótt asóta pár szót, akkor is a halált emlegette. Vasárnap óta Csizmeg eltűnt Törökekeről és ismerősei azt hiszik, hogy a szerelemes bojtár öngyilkosságot követett el.

— **Baleset.** Recsán Vendel barosi hajómunkás a múlt napokban gabonával telt szakkot hordott ki a hajóból, amidőn egyszer ismét szakkot hozott ki a partra, a hajót a parttal összeekötözve deszka eltört és Recsán terhével együtt a partra suhant. A szerencsétlenül járt hajós bordája eltört, azonkívül homloka és dereka szenvedett súlyosabb sérülést, Recsán tekintve, hogy valószínűleg belső sérülést is szenvedett, állapota reménytelen.

— **Elhalálozás.** Ifjú Folly Józsefné, született Tornaség, ifj. Folly József ügyvéd, volt megyei tisztí ügyész neje f. hó 2-án este hosszas betegség után elhunyt. Nyugodjanak békével porai.

— **Segélyt kérnek a várostól.** Kolossvár város megkereste Kaposvár városát, hogy a Kolossvárott felállítandó II. Rákóczi Ferenc emlékoszlop költségeihez járuljon hozzá. A tanács Kolossvár kérelmének eljesítését ajánlja a községi ülésnek.

— **Eljegyzés.** Szilgyi Samu, a kaposvári ipartestület közszerepében és tiszteltetésben álló elnökének, városunk képviselőtestületének agilis tagjának kedves

és bájos leányát Rózsikát a napokban jegyezte el Kövesdi Imre magyar államvasuti hivatalnok. Az eljegyzésen a rokonok és tisztviselők nagy számban voltak jelen. Mi is szívvel minden jót kívánunk a leendő frigyeshoz és a szülőknek, valamint a fiatal jegyes párnak.

— **Hátlen szolga.** Véték István kaposvári illetőségű inas, Budapesten Walter Gyula dr. papnöveldei kormányzónál volt szolgálatban. Gazdája jó és hűséges családnak ismerte, így megbízott benne. Annál nagyobb lett azután meglepetése, mikor rájött, hogy míg ő fűrdőre volt Véték István fiókjait feltörte, azok egyikeből a Wertheim szekrény kulcsát kivette és a szekrényben elhelyezett „Erdő Hazai Takarékpénztár” 8000 koronás betétkönyvét elhonta, a pénzt magához vette és mire Kaposvárra lakó szüleinél rendőrségünk elfogta, már nagyobb összeget elvert. A hűtelen inast a Kaposvári rendőrkapitányság Budapestre szállította.

— **A 48-as honvédek temelése.** A belügyminiszter átírásban megkereste Kaposvár város polgármesteri hivatalát, amelyben elrendeli, hogy a vagyontalanul elhalt 48-as honvédek temetési költségei a várost terhelik. Amennyiben a városnak megfelelő alapja erre nem lenne, úgy jelentse be a miniszteriumnál, amely a költségeket megtéríti.

— **Új vasúti díjszabás.** Kossuth Ferenc m. kir. kereskedelemügyi miniszter új díjszabási tervezetet dolgoztatott ki. Ezen díjszabás szerint a viteldíjak a szomszédos forgalmat kivéve megrágnak. Tekintve hogy ezen tarifa technikai akadályok miatt életbe nem léphetett május 1-én így majd csak október 1-én fog életbe lépni.

valami fabunkóval első megjelenése alkalmával.

— **Nincs nálam a kulcs.** Nem én vagyok itt a gazda, — szóltam megrémülten, mert attól féltem, hogy most majd én íssom ki a kulcs híjában a fekete levest. De ez egyszer szerencsém volt. Nem bántottak. Ellenben nekem kellett figyelmem, fejvesztés büntetése mellett arra, hogy ötlet munkájukban senki se háborgassa.

Meg kell hagyni szorgalmasan dolgoztak. All negyed órai furás faragás után olyan szép nyílás tátongott a Wertheim szekrény oldalán, hogy egy szépságú patkány család egész kényelmesen ki és besétálhatott volna rajta. A többi azután már magától ment. A kis kesű betörők, minden kiemelték a szekrényből, aminek csak a legkisebb értéke is volt.

Mikor azután összehajoltak s én már örvendtem, hogy megszabadulok a betör-

— **Helyettesítés.** Somogyvármegye alispánja Nagy Árpád tb. szolgabíró megbísta, hogy a szolgabíróan levő Brodsky Gyula tabi szolgabíró szolgabíró ideje alatt, amely f. hó 18-án telik le, helyettesítse.

— **Szerencsétlenség.** Roblenics Imréné tanyai lakos, a múlt szombat este a konyhájában tüzet rakott és a vacsorához szükséges ételt fűtette főzni, s maga pedig átment a szomszédba. Így a konyhában egyedül maradt Anna nevű 5 éves kis unokája. A kis leány játék közben a tűshelyhez közel ment; az okoska azután halálát; mert egy a tűshelyről kipattant szikrától ruhája tüzet fogott és a szenvedett égési sebek következtében pár pillanat alatt meghalt. A vizsgálat megindult az irányban, hogy terhelje-e gondatlanság az öreganyját, aki őt magára hagyta.

— **Elfogott leánykereskedő.** Jó fogást csinált az elmúlt héten rendőrségünk. Hurokra került ugyanis Dömötör Mária már sokszor büntetett egyén. A levestelt nyomozás során kitudt, hogy Dömötör már évek hosszú során leánykereskedéssel foglalkozik s e miatt már több ízben büntetve is volt. A letartóztatott nemzetközi leánykereskedőnő a rendőrség a királyi törvénysség fogházába kísérte át.

— **Elűnt harangozó.** Nagy szomorúságra ébredt augusztus 1-én Szentjakab község népe. A község egy illusztris tagja a harangozó eltűnt. Hiába volt minden keresés kutatás, Kelemen János harangozó uram sehonnan sem került elő. Miután pedig az árva hagyott harangláb harangja azóta teljesen megnémult a polgárság nagy kérésére elrendelték a harangozó országos körözését.

Eleinte azt hittem, hogy az egész valami rossz álom. De ebben a peroban olyant aóttak a fejemre, hogy röktön uborkasalátává dagadt. Ez mindjárt feltűnt nekem s tisztába jöttem, hogy az éjjeli látogatók nemmi jó saándékkal ninosenek irányomba.

Egy jól irányzott oldalba rugás keltett fel merengő gondolataimból.

— Hé mamlaas, mit tátogsz itt reánk. Azt hiszed, hogy sokáig mulathatunk itt veled? Mutasd meg hol tartod a pénzt?

A merész hang egészen megfélemlített. Sietve mutattam a páncélszekrényre.

— Nyisd ki, — szólt nyersen és parancsolóan, a legmagasabb, kinek nadrágján a legújabb divatserenit tábornoki asinort pillantottam meg. Ez nyilvánosan a parancsoló ellenteengernagy, gondoltam s mindjárt a kellő respectust éretem. Es volt különben az, ki uborkasalátává aósta

röktől, az előbb már vesérnek megfigyelt kormos arcu sardonan rámrivalt.

Te pedig dohányfejú velünk jöss. Még képes lennéla rendőr kutyákat ránk usnítani.

Még fel sem ocsudtam jóformán meglepetésemből ami a dohányfejú jelző fejéhez vágásából, már közre fogott a harmas banda s minden invenció és összhang mellőzésével lekiráztak egy zárt batárhoz. A szememet bekötötték. S mint már ilyen esetekben szokás, össze vissza hajlattak velem a városban.

Hogy hol volt a tanyájuk azt nem tudom. Mert aótt este érkezünk oda s engemet azonnal valami földalati oduba dugtak. Itt éltam a mai napig száraz kenyéren és visen. Mig végre egy könyrdületes szívű börtönőr segített megszökni.

Mikor idáig ért elbeszélésemben Grubits, szemeiből fájdalmasan törtült le egy

Ne télovázzék, ha fát a feje, Beretvás-pasztyillát,

hanem kasználjon azonnal

amely 10 perc alatt a legmáskasabb migráint és sejtjait elmulasztja. **Ára 1.20.** Kapható Orvosok által ajánlja.

— Beretvás Tamás gyógyszerész Káposztas.

8 dobozzal ingyen postai szállítással. 1-52

— **Gyilkosság.** Az asszonyi düh és harag áldozata lett Sajni János somogyssentmiklósi polgár. — Az asszonynak már harmadik ura volt Sajni s miután a szerencsétlen férj, sehogysem akart a megboldogultak nyomdokain haladni s nem egyezett abba bele, hogy az asszony dirigáljon a háznál, ezért örökös perpatvar asinhelye volt Sajni uram portája. Legutóbb f. hó 28-án este a szőlőben tűzött össze a háaspár s miután Sajni nem a legválogatottabb kitételekkel illette nejét, a fűlötti haragjában az asszony egy kapát ragadott s asszal úgy fejbe találta csapni az ő élete párját, hogy az menten szörnyet halt. A csendőrség az elfogott asszonyt kihallgatás után a kaposvári kir. törvényszék fogházába kísérte át. A gyilkos asszony kihallgatásakor asszal védekezett, hogy ő tettét önvédelemből követte el.

— **Hűlen cseled.** Rutul élt vissza a beléje helyezett bizalommal Serecs József kaposvári kocsis. A rossz utra tért legény ugyanis, míg gasdaja Lorsch Mór vidéken tartózkodott össze szedte gasdájának mintegy 2—300 korona értékű ingóságait s asszal odébb akart állni. Tettén azonban rajta vesztett, miután rendőrségünk idejében elcsípte és a kir. törvényszék fogházába kísérte a hűlen kocsis.

— **Orvos választás.** Dobrókú község július hó 25-én Dr. Berger József kaposvári gyakorló volt kórházi alorvost községi orvosává választotta meg. A fiatal orvos már el is távozott városunkból s elfoglalta új állását.

— **Öngyilkosság.** Győrfi József 15 éves gigei lakos tanuló, július hó 30-án délután forgó pistollyal mellbe lőtte magát. A szerencsétlen öngyilkos jelöltet még asnap beállították a helybeli kórházba, felgyógyulásához azonban semmi remény sincs.

állítólagos könyceppet, miközben felhajtott.

Szűgény jó kutya, ha akkor el nem pusztult volna, bizonyára nem engedte volna jó gasdáját ilyen sokáig szenvedni.

— **Halja maga Grubits,** szóló ingerülten Sárközy — maga elolvasott egy füzet Nick Cartert, s most az egész rémhistóriát nekünk akarja beadni, hogy aszúán valamit kicsikarjon. De ez egyszer elszámította a dolgot. Mi nagyon jól tudjuk, hogy az életmentő ujfundlandi soha sem volt a magáé, hanem lovag Kleeberg Guidóé. Hanem most itt van öt pengő s asután fel is ut le is ut, ne lássuk többé egymást ebben az életben.

Grubits még mindig fájdalmas arckifejezése, még gyászosabb külsőt vett fel és alkalomra s míg az östöt felvette, szomorúan szürte a szót:

— **Hiába csak nincs haladatosság e földön.**

Szólt s amint jött, úgy távozott is.

— **Új vonat a kaposvár—barcsi vonalon.** Igazán nagy hiányt pótló intézkedést tett a kereskedelmi miniszter rendeletére a magyar államvasut igazgatósága. Eddig ugyanis a kaposvár—barcsi vonalon közlekedés csak este és reggel, tehát napjában csak kétszer. Mint jól informált helyről értesülünk október 1-étől későbből két új vegyes vonat közlekedik ezen a vonalon. Az egyik vonat d. e. 11 óra 58 perckor indul Kaposvárról, a másik pedig ugyanakkor indul Barcsról.

CSARNOK.

A hozomány.

(Folytatás és vége.)

Nemsokára megtörtént az esküvő. A körhinta — melynek minden egyes állata ragyogó dísszal pompázott — volt nászunk cséjje, hova szerencsésen meg is érkeztünk. Természetesen első dolgunk volt, hogy kissemeljünk a mi szaraff elefánt és szarvasunkat. — Enrika immár mint feleségem, hűségesen informált mindegyiknek tulajdonosságáról, jövedelméről és így nem volt nehézség az a három állatot kiválasztani, mely konyha hűlgyi és katonai körökben a legnagyobb népszerűségnek örvendett. Közben azonban egy sajnálatos meglepetés történt. Anyósom bárholgy erőltette emlékeztetésemet arra nem tudott emlékezni, hogy szarvast is ígért. Elfelelti vitatkozásunk alkalmával pillanatnyi felhevülésében kijelentette, hogy „ne akarjak szarvast,” mert az elég minden művelt hában egy és az az egy a mi művelt háunkban én leszek. Enrika erre elájult és így kétségtelenül állíthatom, hogy megkeszódtek a házas élet gyönyörei. — De az még sem volt nagy baj, mert a szarvas dolgában végre még is megegyeztünk és sürögősen is visszavontam fentebbi kijelentését. — De az én keblemben, már ott viharzott a setét rémes gyanú; a szőszemű szörnyeteg orkánja és elhatároztam, hogy bizonyosságot szerzek magamnak én; én vagyok-e? vagy pedig szarvas? De minthogy a bevételek hűségesen kaptam megnyugodtam, csak az volt feltűnő, hogy a bevétel mindennap csökkent és anyósom a legesebbsé vasárnapi napokat rendszerint olyanoknak minősítette, hogy „ad akar lenni és így napról-napra kevesebb volt a mi szaraff elefánt és szarvasunknak. A méhes hetekben nem igen törődtem a dologgal, de később már kezdtem érdeklődni, hogy mi is az oka jövedelmünk csökkenésének? Midőn asután egy tiszta derült nap után 60 fillér tiszta bevételem volt, kijelentettem imádomt Enrikámpak, hogy a dolognak én végére járok, miután jövedelmünknek úgy látszik a drága anyósom jár a végére. — „Leggyorsabb les — mondá Enrikám, ha holnap korán reggel letűnik a körhinta és szaraffunk stb. jövedelmét sajátságosul

szeded be. — Helyeselttem az eszmét és elhatároztam, hogy úgy is fogok cselekedni. — Másnap korán reggel kimentem a körhintába. Egész délelőtt egy léleknek sem volt kedve forogni szédelegni. Már úgy véltem ez a legegyszerűbb magyarázata annak, hogy jövedelmem oly nagyra leapadt. — Nyugodtan hazamentem tehát ebédelni és elmondva Enrikámnak észrevételemet, ő felvilágosított arról, hogy a körhinta forgalma csak délután öt nagyobb dimenziókat és így ebéd után ismét rögtön kimentem a körhintába és asszal bucsuzok feleségemtől, hogy estefelé kijön értem. — Kérve a körhintához, tényleg most már élénk volt a helyiség. — Az állatok harmadrészen vihogó, vijjogó, sivító facsér dőssa donnak ültek bokáikat és bakáikat mutogatva. — Ott forog előttem a körhinta, keresem az én állatkáimat és amint megpillantottam azokat tisztában is voltam a helyzettel, tisztában voltam az okkal is, melynek következtében jövedelmem annyira rendkívülódott. — Anyósom ugyanis a következő kép kalkulált; hétköznapiokon soha sincs teli a körhinta egész bátran kibővíthető tehát 5—10 állatot. Vasárnap úgy is állományt kap, így akkor az én állataim is neki jövedelmeknek, fogta magát s miután egyszeri körhintázás díja 5 krajczár az én állataimra ilyen feliratu táblát akasztott hétköznapiokon:

Ezen állatokon a körhintázás
személyenkint 15 krajczár.

Természetes, hogy hétköznapiokon mindenki messziről kerülte az én állataimat. Örült dühvel vágtattam haza. Szerettem volna megfojtani a azt gunyosan vigyorgó ráncosképű asszonyt, ki oly boldog volt, hogy az én anyósomnak valhatta magát. . . . Hazaérve lakásomra, kinyitom kulossal az előszoba ajtót, a cselédem halálsápadt less, amint meglát engemet. A nagyságos asszony hol van? Kérdelem morogván. Ott van a szobában — mondja a leány — de ne tessék bemenni, mert rosszul érsi magát . . . azaz nem; jól van csak hogy . . . Én be sem várom mit hebeg a leány össze vissza, hanem benyitok a haló szobába, ahol rettenetes látvány tárult előttem. — A feleségem ott ül el egy . . . de nem; nem mondom tovább . . . Az anyósomnak igaza volt! Minden művelt hában elég egy szarvas. S miután pedig immár ketten vagyunk, én felesleges vagyok, tisztelettel kérem valamelyik körhinta tulajdonost, alkalmasson engem díszszarvasának . . .

Irta: Enged.

Hirdetések

Jutányos áron a felvételnek
a kiadóhivatalban.

1125 — 1909. v. h. d. szám.

Árverési hirdetés.

A fentírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102 §-a értelmében ezenel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. járásbírásnak 1906. évi VI. 239/1. sz. végzése következtében képviselt Egyházi Agoston javára 26 korona 80 fillér s. jár. erejéig 1906. évi június hó 2-án fogantatott végrehajtás útján lefoglalt és 680 koronára becsült következő ingóságok, u. m.: két ló nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a fenti kir. bíróság 1909. évi VI. 70/3. számú végzése folytán 26 korona 80 fillér, ennek 1905. évi április hó 25-ik napjától járó 5 százalék kamatai, és eddig összesen 34 korona 68 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig Kaposvár, Erzsébet-téri piacon leendő megtartására

1909. évi augusztus hó 17-ik napjának délutáni 10 órája

határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékosok ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében késspénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi XL. t. c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kaposvár, 1909. évi július hó 30-án

RÁCZ ISTVÁN kir. bír. v. h. d.

1119 — 1909. v. gr. sz.

Árverési hirdetés.

Alulírt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t. c. 102. §-a értelmében ezenel közhírré teszi, hogy a kaposvári kir. bíróságnak 1909-ik évi VI. 288/1-1. számú végzése következtében dr. Reiner Béla ügyvéd által képviselt Egyházi Agoston javára 66 korona s. jár. erejéig 1909. évi július hó 9-én fogantatott kielégítési végrehajtás útján felülfoglalt és 839 koronára becsült következő ingóságok u. m.: bútorok és egyéb ingók, nyilvános árverésen eladotnak.

Mely árverésnek a fenti kir. bíróság 1909-ik évi VI. 288-1. számú végzése folytán 66 korona tőkekövetelés, ennek 1907. évi január 1. napjától járó 5 százalék kamatai, és eddig összesen 30 korona 66 fillérben bíróilag már megállapított költségek erejéig, Kaposvár, végrehajtást szenvedő lakásán Rózsa-utca 8. sz. leendő megtartására

1909. évi augusztus hó 13-ik napjának délutáni 4 órája

határidőül kitűztetik és ahhoz a venni szándékosok ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t. c. 107. és 108. §-ai értelmében késspénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 1881. évi XL. t. c. 120. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Kelt Kaposvár, 1909. évi július hó 29-én.

RÁCZ ISTVÁN, kir. bír. v. gr.

Megvételre sürögösen kerestetik egy

szívó és nyomókat

estleg vezeték-csövekkel és bazennel.

Bővebbet a lap kiadóhivatalában.

Magyar feltalálók

olvassák el a magyar szabadalmi hivatal elnökének levelét, melyet

A magyar Tudományos Akadémiához intézett

a magyar feltalálók érdekében. Kívánatra e levél szó szerinti szövegét díjtalanul megküldi Molnár

Ödön mérnöki irodája.

Budapest, VII., Erzsébet-körút 30.

Telefon szám 119.

Teljesen kipróbált,

minden tekintetben kifogástalan használt, IV-es számú „YOST” írógépet, utolsóelőtti modellünk, ajánljuk 300 koronáért, esetleg részletfizetésre is. Új X-es számú gépünk ára 600 kor. 5% pénztári engedmény.

A „YOST” írógép nem szállagos gép,

minek következtében írásának tisztaságát más gép utól nem érte. Mindkét gépet bemutatjuk az ország bármely részében vételkötelezettség nélkül.

Bővebbet:

„YOST” írógép r.-t. Budapest, VII., Erzsébet-körút 9—11. (New-York palota.)

Káldor M. igazgató.

TANÁCSADÓ

a házaselet fölösleges gondjainak megállítására, legfőképpen fiatalabb házások részére,

Dr. BRAUN MIKSA
berlini orvos nyomán.

20 fillér levélbélyegért bérmentve megküldi

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata
Budapest, VII., István-ut 34/v.

**Magyar Styria kötőgépgyár
Budapesten.**

A legjobb és leghíresebb

kötőgépek

szabadalmazott zárrakkal ellátva. Teljes tanítás ingyen. Árjegyzék bérmentve. Fogl József Lajos, cégvezető Iroda és elárulótóhely: Csengeri-utca 54.

A magyar újságírók szociál!!!

A NAP

A magyar közönség legkedveltebb lapja.

A 48-as eszmény és a magyar nemzeti törekvések egyetlen hű és kérielhetetlen szószólója.

Főszerkesztő: Braun Sándor.

Felelős szerkesztő: Hacsak Géza.

Naponként 125.000 példány!

— Egy szám: 2 krajcár. —

A Nap előfizetési ára:

Egész évre 16—K || Negyedévre 4—K
Félévre . . 8—K || Egy óra . 140K

FIDIBUSZ

A legkitűnőbb magyar élclap!

Páratlan népszerűség!

Remek szöveg! Pompás képek!

Mesésen olcsó!

— Egy szám: 6 krajcár. —

A Fidibusz előfizetési ára:

Egész évre 6—K || Negyedévre 1:50 K
Félévre . . 3—K || Egy óra . 50 K

Mutatószámokat küld a kiadóhivatal:

**Budapest, VIII.,
Röck Szilárd-utca 9.**

Pallas Lexicon 18 kötetben, alig használt, 120 koronáért eladó

Cím a kiadóhivatalban.

Vicze László

szijgyártómester

K A P O S V Á R O T T,

a vármegyeház áttellenében.

Ajánlja dúsan felszerelt raktárát mindenféle a szijgyártó-ipar kötelékébe vágó

bőr-árak, nyergek, bőr-kenőcsök, légyhálók stb. beszerzésére.

Jó és pontos kiszolgálást előre is biztosít.

Kéri a közönség szives pártfogását.

Szabó József

cipész

Kaposvár, Fő-utca 25.,
az udvarban.

Tisztelettel értesitem a n. é. közönséget, miszerint műhelyemben a teljes létszám meg van, a munka ennél fogva zavartalanul folyik, s egyben tudatom, hogy a drága bolthelyiséget feladtam s ugyanazon ház udvarába helyeztem tá a műhelyemet, mi által tetemesen olcsóbban állithatom ki egy és ugyanazon előnyösen ismert jó munkát.

Tisztelettel
SZABÓ JÓZSEF.

4 miniszteri jóváhagyás.

1. A berlini földm. miniszter urtól 1906. február 20.
2. A koppenhágai belügyminiszter urtól 1906. december 20.
3. A hesseni nagyhercegségnél a belügyminiszter urtól 1907. május 13.
4. A berlini földm. miniszter urtól 1907. október 15.

„RATIN“

mint legbiztosabb

egér és patkányirtó-szer

van elismerve. — Több külföldi polgári és katonai hatóságok elismerése.

- 1 adag patkány-bacillus 8.— kor.
1 adag egér-bacillus 1.80 kor.

Prospektus kívánatra ingyen.

Nagyobb területen az irtást garanciával elvállalja

„RATIN“ bakterológiai laborató-részvénytársaság magyarországi vezérképviselője és egyedárusa

HAAN BÉLA
BUDAPEST,

VII. ker., Rottenbiller-utca 26/24.



BUZIÁSI PHÖNIX

ÁSVÁNYVIZ

Ritünő hatása vese- és hólyagbajoknál.

Szénsavdús, kelleres, savanykás ízű, vasmentesített,

rendkívül üdítő asztali víz!

Üdít, gyógyít. Orvosiilag ajánlva.

Ivógyógmódra használva vese- és hólyagbajoknál, a vese medence idült hurutjainál, húgykö- és fővényképződésnél, a légutak és a kiválasztó szervek hurutos bántalmainál kitűnő hatásának bizonyított. — Prospektust kívánatra küld a forráskészítő.

Muschong buzai gygyfürdő igazgatósága Buziásfürdőn.

8 napi ---
-- próbára.Óriási ----
megtakarítás

„PURÓ“

MOSÓÜST-MOSÓGÉP

legjobb a világon,

mert a házban már meglevő bármely más üstre erősíthető és ezt azonnal tökéletes mosógéppé változtatja át.

Külön teret alig foglal.

Semmi vesződés,
semmi bosszúság
többé.

$\frac{3}{4}$ rész idő,
 $\frac{3}{4}$ rész tüzi anyag,
 $\frac{3}{4}$ rész szappan
megtakarítás.

Aki jó gazdasszony, az beszerzi.

ISMERTETŐT INGYEN KÜLD

FÜREDI L. kereskedelmi vállalata

Budapest, VII., István-ut 34/v.

Ára 40 korona.

Kicsiny (4—500 K) tökével bárhol szak-ismeret nélkül — nő is — existenciát alapíthat.

Prospektus külön.

Szőlőoltvány!

Régi szőlők hiányaink pótlására 2 éves
gyökerű száza 20 K
Gyökerező fásoltvány ezre 180 K
" szépséghibával 90 K
" zöldoltvány 160 K
Sima 90 K

Gyök. riparia portalis vastag ezre 32 K
" 2 éves " 40 K
Sima riparia portalis " 18 K
" vékony " 8 K
Gyökerező hazai nemes vessző 30 K
Sima " 10 K

40 legjobb fajban, teljes jótállással, azon kötelezettséggel, hogyha a küldött anyag meg nem felel, azt visszaveszem s pénzt visszaadom. — Árjegyzék ingyen. Le van benne írva a Csodaszőlő, Pozsonyi fehér, Muscat Ottonel, Csabagyöngye. — Hegyi borok eladása.

BORÁRAK:

Gyöngyösi siller Hl. 32 K
Visontai " 36 K
Gyöngyösi fehér asztali " 34 K
" " pecsenye " 38 K

Visontai Rizling Hl. 44 K
" Muskotály " 70 K
" vörös bikavér " 70 K

ZÉKELY I. JÓZSEF
Gyöngyös, Szent Urban templom.